§ VIII.

Καὶ ἐκ τῆς αὐτῆς ⁷³ πάντων αἰτίας αἱ νοηταὶ καὶ
 νοερὰ τῶν θεοειδῶν ἀγγέλων οὐσίαι, καὶ αἱ τῶν ψυ-
 χῶν, καὶ αἱ τοῦ παντὸς κόσμου φύσεις, καὶ τὰ ὅπως οὖν
 ἢ ἐν ἑτέροις ὑπάρχειν, ἢ κατ' ἐπίνοιαν εἶναι
 λεγόμενα· καὶ γοῦν αἱ πανάγια καὶ πρεσβύταται
 δυνάμεις ὄντως οὔσαι, καὶ οἷον ἐν προθύροις τῆς
 ὑπερουσίου Τριάδος ἰδρυμένα, πρὸς αὐτῆς καὶ ἐν
 αὐτῇ, καὶ τὸ εἶναι, καὶ τὸ θεοειδῶς εἶναι ἔχουσι·
 καὶ μετ' ἐκείνας αἱ ὑφειμέναι τὸ ὑφειμένως, καὶ αἱ D
 ἔσχαται τὸ ἐσχάτως, ὡς πρὸς ἀγγέλους, ὡς πρὸς
 ἡμᾶς δὲ ὑπερκοσμίως. Καὶ αἱ ψυχῶν, καὶ τὰ ἄλλα πάντα
 ὄντα, κατὰ τὸν αὐτὸν λόγον καὶ τὸ εἶναι καὶ τὸ εἶναι
 ἔχει, καὶ ἐστὶ καὶ εἶναι, ἐκ τοῦ προόντος τὸ εἶναι
 καὶ τὸ εἶναι ἔχοντα, καὶ ἐν αὐτῷ· καὶ ὄντα καὶ εἶναι
 ὄντα, καὶ ἐξ αὐτοῦ ἀρχόμενα, καὶ ἐν αὐτῷ φρου-
 ρούμενα, καὶ εἰς αὐτὸν περατούμενα. Καὶ τὰ μὲν
 πρεσβεῖα τοῦ εἶναι νέμει ταῖς χρεῖσσι οὐσίαις,
 ἃς καὶ αἰωνίας καλεῖ τὰ λόγια· τὸ δὲ εἶναι αὐτὸ τῶν
 ὄντων πάντων οὐδέποτε ἀπολείπεται· καὶ αὐτὸ δὲ τὸ

Atque ex hac ipsa omnium causa sunt intellectuales
 ac intelligentes deiformium angelorum animarumque
 essentia, ac totius mundi naturæ, et quæcumque
 vel in aliis existere, vel per cogitationem esse di-
 cuntur; denique sanctissimæ illæ antiquissimæque
 virtutes, quæ veræ sunt essentia, et quodammodo
 in ipso vestibulo superessentialis Trinitatis consti-
 tutæ, ab ipsa quoque et in ipsa, et post eas inferiores
 inferiori, novissimæque, quoad angelos quidem no-
 vissimo, quoad nos autem supermundiali gradu tum
 esse tum deiformiter esse obtinent. Animæ quoque,
 cæteræque omnes entitates, secundum eandem ra-
 tionem, tam esse quam bene esse habent, et sunt
 et bene sunt, dum ab eo qui prius est cum esse tum
 bene esse obtinent, et in ipso et sunt et bene sunt,
 et ex ipso incipiunt, et in ipso conservantur, et ad
 ipsum terminantur. Ac primas quidem ipsius esse
 distribuit præstantioribus illis essentiis, quas ævi-
 ternas Scripturæ vocant; ipsum autem esse rerum

VARIÆ LECTIONES.

⁷⁰ πλησιώτεροι, S. ⁷¹ οἱ αὐτῆς καθ' ἕκαστον, D. ⁷² χρίσις, M Sc. ⁷³ καὶ ἐκ ταύτης, M.

universarum nunquam deficit; verumtamen illud ipsum esse est ex eo qui prius est; et ipsius est essentia, et non ipse essentia; et in ipso est existentia, et non ipse in existentia; atque ipsum habet existentia, et non ipse habet existentiam; et ipse est ipsius existentia et ævum, et principium, et mensura, cum ante existentiam et entis et ævi, et omnium substantificum principium, et medium et finis existat. Atque ideo ab Eloquiis qui vere præexistit, secundum omnium eorum quæ sunt cogitationem multiplicatur, et in eo proprie celebratur, erat, et est, et erit, item factum est, et fit, et fiet; hæc enim omnia significant Iis qui ut Deum decet intelligunt, esse enim secundum omnem cogitationem suprasubstantiam, et esse causam eorum quæ modis omnibus sunt. Etenim non hoc quidem est, illud vero non est; nec aliquo quidem modo est, aliquo vero non est; sed potius omnia est, ut omnium auctor, et in se omnia principia, omnes omnium rerum terminationes continens et anticipans; et supra omnia est, utpote ante omnia supraessentialiter supraquam existens. Quamobrem omnia de ipso et simul dicuntur, nihilque est omnium; est omnis figuræ, omnis **432** formæ, sine forma, sine pulchritudine, principia et media et fines rerum solute et abstracte in seipso anticipata habens, et omnibus pure illucens, largiendo ut sint secundum causam unam et supraquam copulatam. Si enim sol ille noster rerum sensilium substantias ac qualitates, quantumvis multæ sint ac diversæ, simul ille, cum sit unicus, et uniformiter diffundat lumen suum, omnes renovat, et nutrit, et servat, et perficit, et distinguit, et unit, et refovet, et fecundat, et auget, et immutat, et firmat, et producit, et suscitatur, et vegetat; et quodlibet ex iis, modo cuique proprio, unius ejusdemque solis particeps existit, et plurimorum se participantium causas sol unicus in seipso uniformiter anticipavit; potiori utique ratione concedendum est, in ipsiusmet solis ac rerum omnium causa, secundum unicam supraessentialem copulationem, rerum omnium exemplaria præexistisse, quandoquidem hæc ipsasmet essentias producat secundum excessum essentia. Exemplaria vero dicimus esse rationes in Deo substantificas rerum et unite præexistentes, quas divinus sermo vocat prædefinitiones, et divinas atque bonas voluntates, rerum definitrices et effectrices: secundum quas qui est supra substantiam, omnia quas sunt prædefinivit et produxit,